Ita millenis in uno die gravatus Metropolitanus, pluries recursum fecit ad Sacram hanc Congregationem P.F., tum ad ipsum san.mum. Summum Pontificem Clementem XIV, supplicando ut causa in partibus coram suspectissimis hisce Iudicibus suspensa et circumscripto Arbitrorum Laudo, si tamen tam irregularis et patens iniustitia Laudi nomen promeretur, coram S. Sede diiudicaretur. At hic creditum fuit eandem causam demandare cum plenis facultatibus Ill.mo in illo Regno S. Sedis Nuntio, prout de facto emanatae fuerunt ex illo Tribunali citationes ad effectum reddendi calculi, et liquidationis ac compensationis damnorum variorum ac restrictionis bonorum per Compromissarios minus aequae Coadiutori Vladimiriensi adiudicatorum, et ne Orator Metropolitanus vel in minimo puncto effectuationi Concordiae ex parte sua deesse, aut a desiderata pace abhorreere videretur, ad insinuationem toties dicti Ill.mi Domini Nuntii per respectiva Instrumenta Coadiutoribus suis iurisdictionem spiritualem cessit, declarando ipsos in illo tempore in Vicarios suos generales, ut per Dioeceses omnia stautere et ordinare valerent, quae de iure communi et consuetudine Vicariis Generalibus competunt, ratus ita et citius iustam satisfactionis sententiam nancisci, et bona mensae Metropolitanae ac Episcopatus Vladimiriensis, et possessiones a militum preda ac devastatione liberare, quae ex arbitramento Compromissariorum decreto misere ubique lacerabantur.

Verum Coadiutores causae suae diffidentes, et iure merito timentes ne illorum intentio minus ac exoptabant in illo Tribunali secundata maneret, alio se verterunt, et clanculum a laica Confederatione Generali emendicarunt Sancitum, quo Metropolitanum Oratorem privarunt spoliaruntque omni iurisdictione omnibusque bonis universarum dioecesium tam in Regno Poloniae, quam in Magno Ducatu Lithuaniae existentium, non relinquendo ne libertatem ipsam commorandi in dioecesibus, et locis sibi benevisis, ut ex Sancito S. Congregationi Propagandae Fidei iam alias producto clare patet, et ex alio Commissionis militaris Decreto, ubi Duci Exercituum iniunctum fuit, ut ad bona copias militares expediret, pulsoque inde Metropolitanano haec singula Coadiutoribus effective traderet.

Quod cum exequi nequiverunt dd. Coadiutores, praepediti forsitan aliqua commonitione Sac. Congregationis Propagandae Fidei, aut Ill.mi Domini Apostolici Nuntii (nulla enim super hoc publice fuit data inhibitiō), alium aequae avaritiae suae propitium adinvenerunt praetextum, lustrationis videlicet bonorum singulis annis iuxta praescriptum Concordiae faciendae. Instrumento itaque pro hac lustratione a Tribunali S. Nuntiaturae exportato, et cum illo palliando eorum avaritiam et ambitionem, haud difficile unusquisque colligere poterit, quanta depopulatio ac devastatio exterminiumque bonis Ecclesiae illatum fuit, dum ubique cum militibus tum Regni, tum Russicis et Aulicis copiosissimis divagando selecti arbitrio coadiutorum Lustratores, singula praedia, aulas, villas et loca omnia ultima inopia et iniuria opprimerunt, et exigendo plus quam debita a colonis tributa, tali modo Metropolitanum omnibus redditibus et proventibus ad sustentandam vitam necessariis penitus atque penitus denudarunt, et non adhuc contenti, ultimum et horrendissimum praemeditarunt medium sequestrandi suum Coadiutum et in arcto loco sub custodia militum eundem detinendi, subtrahendoque omnem vitae ducendae modum, et omni servitio Familiae domesticae privando, medicum et coquum ipsum repellendo, ad eum tandem statum miserum Metropolitanum reducere non erubuerunt, ut ita undique interclusus sola pia amicorum eleemosyna vivere cogitur, dum interea ipsi Coadiutores vi Sanciti ultimi, die 17 mensis Novembris anni immediate praeterlapsi ab eadem Confederatione Varsaviensi expediti, omnia ubicumque existentia bona tam ad Ecclesiam Metropolitanam Kioviensem, quam ad aliam Episcopatus Vladimirien. et Bresten. spectantia cum vi et potentia militum occuparunt, et haec per iniustissimam invasionem detinent.

Submittit hic Metropolitanus copiam praedicti ultimi Sanciti, cum quo inaudito adhuc in Poloniae Regno modo laica auctoritas praesumit ecclesiasticam perimere libertatem ad effectum, ut Em.mi et Rev.mi Patres ea qua valent et pollent auctoritate, sapientia tam grandi ecclesia-

sticae iacturae reparare dignentur, frenando Coadiutores praedictos, qui harum omnium oppressionum, machinarum et violentiarum sunt auctores, quique deflectendo ab ecclesiastica disciplina et auctoritate, laicam solum potentiam implorant, ad effectum unice Oratorem opprimendi, et denudandi non solum iurisdictione et bonis, sed etiam victu necessario ad vitae sustentationem, et supplicat etiam unico contextu Em.mis et Rev.mis PP. DD., ut suam dignentur interponere potentiam et auctoritatem ad effectum, ut Orator suam pristinam recuperet libertatem, familia et bona eidem restituantur, abrogentur iudices Compromissarii, qui plenissimam ac perpetuam sibi arrogarunt auctoritatem quique uniti cum dictis Coadiutoribus ad totalem Oratoris oppressionem conspirant, et denique providere dignentur eo meliori modo, quo Oratori et ecclesiasticae in tanta rerum angustia congruit libertati.

Em.mis et Rev.mis DD. Cardinalibus in Ordine Capitibus.

Ad Em.mum et Rev.mum Dominum Cardinalem Castelli, Praefectum Sac. Congregationis de Propaganda Fide.

Pro FELICIANO WOŁODKOWICZ, Archiepiscopo Metropolitano Kiovien. Episcopo Vladimirien. et Bresten.

276.

15 Gennaro 1775.

Kupieczovia,.... II. 1775.

Ut videtur, Decano Collegii Cardinalium, Sede Vacante, de iniuriis sibi illatis et ne Ecclesia praeiudicium patiatur.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia; Polonia et Ruteni*, vol. 12, fol. 42rv.

Eminent.me et Rev.me Domine.²⁹⁰

Felicianus Wolodkowicz, Metropolitanus Russiae, humiliter Eminentiae Vestrae exponit, quod cum de statu suo afflictissimo tam epistolae quae Eminentiae Vestrae direxerat, quam memoriale Sacro Collegio tempore abhinc Conclavis porrectum, plenam notitiam praebeat, hic, ne eadem semper repetendo tedium ingerat, modo breviter dumtaxat completitur, quod a die octava mensis novembris elapsi anni, qua bonis ac supellectili omni spoliatus, nec non familia domestica privatus ac ipse tandem strictae detentioni mancipatus extitit, quod ab illa die in hoc usque tempus, nullum in tanta oppressionem levamen habuit, quin potius sui Coadiutores maiora semper et acerbiora ad torquendum ipsum oratorem adin-

²⁹⁰ Tempore, ut videtur, sedis Vacantis post obitum Clementis XIV, die 22.IX.1774; novus Pontifex, Pius PP. VI, electus fuit die 15.II.1775.

veniunt, et in proposito ecclesiasticae libertati iniuriosissimo persistere non verentur, exequendo Sancita illa Confoederationis Generalis, quae per summum nefas in praeiudicium Oratoris procurare non erubuerunt.

Quapropter exhibet hic in copia litteras innotescentiales a Commissariis ultimo Sancito designatis sibi Oratori intimatas; et cum istud tum ecclesiasticis sanctionibus adversentur, dum ibi laici quoque Iudices Exponentis esse contendunt, tum ipsam Concordiam aperte perimunt, inde quam humillime supplicat Eminentiae Vestrae orator, ne in tantam audaciam infferant adversarii, neve tam apertis iniuriis, cum summo omnium scandalo, ipsum oratorem afficere amplius audeant, sed decretis et monitis huius S. Congregationis pareant, satisfaciendo simul pro omnibus damnis, quae in tanto tempore continuo tractu inferire non dubitarunt.

Quam Deus etc.

277.

Kupieczovia,..... III 1775.

Praefecto S.C. de Prop. Fide de difficultatibus in erectione monasterii Volodimiriensis, quod confirmari petit auctoritate Sedis Apostolicae.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc. Polonia e Ruteni*, vol. 11, f. 854-855.

Eminentissime ac Excellentissime Domine,
Domine, Protector Clementissime.

Animus ille Eminentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae ad ferenda solatia et subsidia miseris promptissimus adeo ipsum innumeris ac pene in dies accumulandis obrutum molestiis (: cui anceps inter spem et metum restat doloribus mixta portio vitae:), me inquam meosque omnes tanquam fatale naufragium passos recreat ac reficit, ut ni literae Eminentiae Vestrae Ill.mae Rnd.simae mihi multo jucundissimae iam iam labentem fiduciam meam ad meliorem frugem reducere accelerarent, o! quoties contingeret cum gemitibus tristissimis utpote plenam amaritudinis effundere vitam.

Rem plane totam novit Eminentia Vestra Ill.ma Rnd.ma, in qua agitur de iuribus Metropolitanis, aguntur bona Ecclesiarum omnium, aguntur (f. 854v) salus et vita multorum ex devotissimo Clero et aulicis meis, agitur denique devastatio tristissima plurimis sumptibus meis per me restaurati monasterij Sanctimonialium Vlodimiriensium supra quod specialiter ne quidem Beneplacitum Apostolicum, renitentibus invidiis Adversariorum, impetrare licuit.

Haec et alia sexcenta infinitis me telis obruunt et viribus destitutum jam pene deglutiendum rabidis anulorum dentibus obtrudunt, pullulant indies nova semina litium, exurgit vix unquam sopienda farra... dissidio-

rum; tot denique ac tanta malorum generor... quorum maculam nobis inustam nulla fere... terret oblivio, nulla conditescet vetustas; quis prudens rerum aestimator aequo animo haec toleranda judicaret.

Illuxit tandem auxilii nostri spes unica ac solatium, (f. 855) nimirum felix ac optatissima electio nuperrima Sanctissimi Domini. O! utinam diutissime Nobis regnatur, sub cujus protectione meliori auspicio omnia resarcienda sperarem, si tantummodo Eminentia Vestra Ill.ma Rnd.ma appromissam mihi porrigere dextram non dedignaretur, quam si lucratus fuero gratiam, Deus ipse Ter Optimus Maximus, ut semper exoptabo, felicem benignissimum Auxiliatorem meum quam diutissime incolumem summis honoribus auctum servet. In reliquum penes profundissimum cultum maneo.

Eminentissimae ac Rev.mae Excellentiae Vestrae observantissimus et humillimus Servus et Exorator

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metrop. totius Russiae (mp).

P.S.: Placet Eminentiae Vestrae, Protectori meo Clementissimo, libellum hunc supplicem controversistice compilatum, ut erat productus et recognitus collatusque cum autenticis et originalibus Castrensibus Vlodimiriensibus Actibus Publicis, in Consistorio Nostro Metropolitano per omnia conveniens, inspicere. Quem nuper meo studio, licet multum impari, restauratum Monasterium Monialium Basilianissarum, cum humillimo earum exoratore Timotheo Szczurowski, Hieromonacho Rutheno, suo Poenitentiario Ordinario ab ipso Proto Archymandrita, Abbate Generali Congr. Ruthen. Basil. praesentato viro, alioquin vitae et scientiae probatissimae, zelo animarum et missionum exercitio conspicuo, ad pedes Eminentissimi Domini deponit. Placet, inquam, Eminentissime Domine, mentem meam comprobare in hoc supplici libello expressam, ut videam donec moriar vel hoc unicum solatium meum.

fol. 454 Emin.mus Cardinalis Castelli S.C. de P.F. Praefectus

278.

(*Kupieczovia*,..... III. 1775.)

Secretario de Prop. Fide exponit causam suam cum Coadiutoribus nondum resolutam.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia, Ruteni*, vol. 12, fol. 40-41v.

Ill.me, Excell.me et Rev.me Domine.

Felicianus Wolodkowicz, Metropolitanus Russiae, penes humil.ma obsequia exponit Ill.mae Excellentiae Vestrae, quod cum iam status eiusdem sit plene notus S. huic Congregationi, ex quo et Ill.mus ille Aposto-

licus Nuntius assidue exactam huius dat notitiam supremo isti Tribunali, et ipse quoque idem Metropolitanus non infrequentibus hic missis epistolis deplorabilem suam conditionem prolixè descripsit, hinc omittendo illa, per quorum inutilem reportationem fastidio Ill.mae Excellentiae Vestrae esse posset, modo addit duntaxat, quae novissime secum peracta sunt, ut in ultimis angustiis sibi existenti oportunum remedium et auxilium imploret.

Non enim ignotum extat Ill.mae Excellentiae Vestrae, a quo tempore dictus Metropolitanus spoliatus bonis et redditibus absque ullo sustentationis modo permanet, aliam vivendi rationem non habens, praeter beneficam amicorum elargitionem et provisionem in cibariis et victualibus; non minus latet quod et exeundi libertatem non habet in ullum dioecesium suarum locum, sed sequestratus in uno praedio, ad episcopatum spectanti, absque ullo nomine etiam in istum locum per vim detinetur; non quidem ut Palatium Varsaviae existens in possessionem RR. Coadiutorum pari ac alia omnia titulo devenit. Sed quod ultimum pars adversa praemeditari potuit, est, quod bona ipsa quoque in M.D. Lithuaniae existentia ubi et iurisdictionem sibi reservavit spiritualem, ista etiam bona, solam et ultimam vitae suae administrationem, eidem exponenti erepta sunt. Nimis superfluum esset, ut Metropolitanus tam apertam et pateticam oppressionem evincere intenderet et ubi nemo non percipit vel levissima cogitatione attingens, quod in toto tot annorum tractu nemo majores molestias, acerbiores iniurias et persecutiones crudeliores Metropolitanò perpressus est. Verum temporum infelicissimorum ita tulit ratio, quod in tanto rerum statu collocato, eidem Exponenti experiri aliud, praeterquam majores in dies et majores afflictiones, non licet. Pendet in hunc usque diem in illo Sacrae Nuntiaturae Apostolicae Tribunali indiscussa Causa redditionis calculi de Administratione Rev.morum Coadiutorum, quamvis ex parte Metropolitanì in pridem ac semper de hoc fusa ac solida Informatio producta fuit; hoc fuit solum medium quo tot tantaque damna per universa bona perpetrata resarciri possent, ut videlicet restituantur Metropolitanò ea omnia, quae per indebitam occupationem et vim usurpata fuerunt; creverunt oppressio et iniuriae et ad eum iam devenerunt terminum, quod Exponens, Primas inter Praesules Russiae obtinens, ne unum locum habet, ubi caput reclinet, factus tamquam miser mendicus, utpote non aliunde nisi e sola amicorum eleemosyna vivens. Igitur supplicat hic humiliter Ill.mae Excellentiae Vestrae, ut donec causa haec finali sententia a S. Sede decisa manebit, in sustentatione debita sibi provideatur atque Praedia specialiter: Kupieczow, Zarzycze in suburbio Vladimiriensi, Grodek, Sieniow et Radomysl, cum pleno et libero horum regimine ipsi Metropolitanì subsint.

Idem Exponens renovat hic suas preces pro confirmatione erectionis monasterii Sanctimonialium Ordinis S. Basilii Magni penes ecclesiam parochialem S. ti Eliae Vladimiriæ, per se factæ, ubi cum domus commoda cum clausura regulari iam exstructa est, restat ut beneplacito apostolico idem consolidetur, non attento quod Rev. mus Coadiutor cum Clero Capitulari in contrarium opponere intendunt.

Supplicat etiam Metropolita pro concessione facultatum, quæ sibi dari solebant et potestatis dispensandi cum bigamis per numero pro tota vastitate Dioecesum proportionato.

Uno eodemque contextu non omittit idem exponere, quod cum quotidianis exemplis manet edoctus, quam inhumaniter sunt tractati a Rev. mis Coadiutoribus, qui Metropolitanis servitio sunt addicti, utpote quam frequentissime accidit pati carceres, verbera et alias iniurias, hinc consulendo horum in futurum securitati, supplicat quam impensissime, ut horum S. Sedes, quæ neminem opprimi sinit, benignam curam ac tutelam gerat, atque eos praesertim, nempe Joannem Jachimowicz, Agentem Varsaviensem, Kizikowski, Parochum Horodeczensem et Andream Glinski, Fiscalem Kioviensem in suam protectionem suscipiat.

Quam etc.

Ill. mo, Excell. mo et Rev. mo Domino Stephano Borgia, Secretario S. Congregationis Prop. Fidei. 1775.

Si faccia viglietto per il Card. G. Franzoni.

Per parte Metropolitanis Russiae.

279.

(*Kupieczovia*,.... IV. 1775.)

Gratias agit de protectione Secretarii de Prop. Fide et petit ulteriorem protectionem in causa cum Coadiutoribus.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia, Ruteni*, vol. 12, fol. 22rv.

Ill. me, Excel. me ac Rev. me, Domine, Domine et Patrone
Colendissime.²⁹¹

Perjucundum illud Vestrae erga me benevolentiae haud semel iam experior documentum, quod eo majoribus studiis semper mihi prosequendum existimo, quo magis certior fieri de assecutione felicitis eventus rerum mearum penes gratissima subsidia Excellentiae Vestrae exopto.

Detulit enimvero ante aliquot mihi elapsos dies R. D. Pocalojewski, qui pro diligentia sui ab attentione Causarum mearum in Urbe moratur,

²⁹¹ Ut videtur Secretario S. C. de Prop. Fide, Stephano Borgiae (1770-1789).

quanta propensione, qua clementia, quibus et quam saluberrimis mediis Excellentia Vestra optima quaeque de sublevando statu meo consilio molitur, instet patrociniis, adjuvet suffragiis atque exinde quantum ego solatii concipio, nullum dumtaxat genus eloquii, nulla dicendi copia sufficienter enarrare valebit; medius fidius atteritus intra tot ac tanta pene divina solatia haereo nec non diu multumque mecum considero, poteruntne reliqui omnes vitae meae dies tam augustissimis vestris respondere beneficiis; aestuat equidem pervehementer animus, gestiunt omnia vota immorituras Excellentiae Vestrae rependere gratias, at paucitas dierum et labentis vitae penultimum filum vix quidquam aliud vel minimum de viribus meis sperandum enuntiant, nisi fixis in altum luminibus ab ipso Patre luminum et largitore bonorum omnia Vobis Excellentissimi Domini prospera, omnia fausta per longe beatiorum plenitudinem dierum (: assiduis meis Monialumque Vladimiriensium perpetuis precibus consigno:) exoptulare.

Perge igitur, Excellentissime Domine, fiduciae meae author, in hac tua divinissima, quam caepisti feliciter atque tot argumentis confirmare non desinis, erga me benevolentia, donec vel mihi fructu suavissimo laborum vestrorum tandem aliquando gaudere licuerit, vel futurae optatissimo beneplacito Apostolico Moniales Vladimirienses Ambrosianum concinent Hymnum. Ad reliquum intera spem... tumque cum profundissimo maneo cultu

Illustrissimae Excellentissimae Dominationis Vestrae addictissimus obsequentissimus et humillimus servus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus
totius Russiae (mp).

In hucusque sedens sub aresto militum sine omni subsistentia ex bonis a Coadiutoribus, sed ex proprio asse procuro sibi victum, sine omni obedientia subditorum.

280.

Kupieczovia, 20. VII. 1775.

Dat informationes de insufficientia cuiusdam Domini instantis pro obtinendo beneficio ecclesiastico.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 92, fol. 284.

Illustrissime, Excellentissime ac Reverendissime Domine,
Patrone Colendissime.

Summa cum promptitudine animi satisfacerem gratae mihi semper Illustrissimi Excellentissimi ac Reverendissimi Domini pro generoso Do-

mino Suszczynski Instantioni, si obice non essent sacri Canones, qui prohibent, ne illa doctrina et aetate, quae Statum ecclesiasticum concernunt carentem, ullus Episcopus ad Ordines promovendum sinat. Quae requisita non inveniuntur in praefato Generoso Suszczynski; nam an literis humanioribus dabat operam, nec metrices originales (quare subiaceret dubitationi de aetate ad Ordines necessaria) habet, nec illa pollet scientia, quae facerat bonum Ministrum Christi, et dispensatorem Mysteriorum Dei. Tamen ut et Suae Excellentiae quantum in me est satisfacerem intercessioni, et Illustrissimi Comitis Oginski (cujus gratiam exposco, ut non modo constantissime tueatur Bona mea ab executione Sanciti Confederationis in Lithvania, verum etiam id efficiat, ut a suppressione inhibatum, quam hic patior, in bonis propriis et non quasi propriis, sed in vero hospicio residens, omni necessaria sustentatione et victu statui meo competente destitutus, sim subsidio suo liberatus) adimplerem vota, jussi memoratum Suszczynski, ut in morali Theologia saltem capacior se reddat, per suam applicationem, lectionem, aliorumque instructionem ad aliquod tempus hic commorando, tandem post debitum examen in sacris constituam (f. 284v) Ordinibus, et translato de Beneficio Dukorensi moderno ad aliam Plebaniam Parocho, eum in Dukorensi stabiliam beneficio.

Polliceor mihi inde gratiam Suae Excellentiae, et Illustrissimi Comitis Oginski favorem; ideoque sum cum debita distinctione

Illustrissimi, Excellentissimi ac Reverendissimi Domini Patroni Colendissimi addictissimis et humillimus Servus

totius Russiae.

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus
Kupieczoviae die 20 Iulii 1775.

281.

Kupieczovia, 16. VIII. 1775.

Instat de removendis obstaculis in erectione monasterii Volodimiriensis Basilianarum.

APF, *Scrith. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia, Ruteni*, vol. 12, fol. 305rv.

Eminentissime ac Reverendissime Domine, Protector Clem.me.

Hoc meum toto curriculo vitae semper erat studium, ut quantum vires ferre valebant, cultum Dei propagarem, debitamque erga Sanctam Sedem Apostolicam et Sacram Eminentiarum Vestrarum Congregationem pietatem exhibeam. Hic dum ex litteris Eminentiae Vestrae sub die 13 Maii anni currentis ad me benigniter datis cognoscam placuisse Eminentissi-

mis Dominis meis indignam restaurandi Monasterii Monialium in suburbio Vlodimieisiensi positaram curam, statim iteratis literis audeo exposcere ab Eminentia Sua, quatenus mediante validissimo praesidio mei protectoris humillimae preces dicti monasterii Monialium nobiliumque civium Districtus Volodomiriensis prius ad Suam Eminentiam transmissae benigne exaudiri possent, nimirum, ut tollantur decisione Sacrae Congregationis per gratiam Eminentissimi Domini ea obstacula, quae iam iam finiendae fabricae dicti monasterii a Coadiutoribus meis malevole sunt posita, ne abeant in vacuum tot impensae, quae edidi in praedictum monasterium restaurandum. O miserum moderni Metropolitanum statum, in quo nec sibi, nec Ecclesiae utilitati, ob invidiam Coadiutorum, aliquid facere potest!

Unicam spem habeo in Eminentissimi Domini protectione, quod Eminentia Vestra, uti est zelosissimus cultus Dei propagator faciet misericordiam cum istis miserculis Monialibus, satisfaciet ardentissimis predictorum civium desideriis, meamque curam atque studium non perditum iri, utpote qui in profundissimo cultu Sacrae Purpurae manere semper cupio

Eminentissimi Domini Protectoris Clementissimi humillimus et obsequentissimus servus ac exorator

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus
totius Russiae (mp).

Die 16 Augusti 1775. Kupieczoviae.

Eminentissimus Dominus Castelli.

282.

Kupieczovia, 16. VIII. 1775.

Secretario de Prop. Fide ut resolvatur causa cum Coadiutoribus.

APF, *Scr. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia, Ruteni*, vol. 12, fol. 304rv.

Illustrissime, Excellentissime, et Rev.me Domine,
Patrone Colendissime.

Quam primum per praeteritum Tabellarium recepi laetissimum nuntium de adepta pristina illa quae mihi vel maxime pergrata valetudine, felicissimoque reditu in istam Urbem Ill.mae Excellentiae Vestrae mox, statui testificare meam laetitiam, gratularique ex corde per praesentes literas recuperatam valetudinem Suae Excellentiae, quam in longum tempus favorabilem permanentem a Deo Optimo Maximo exposco.

Nosco firmissimum Ill.mi Domini Patrocinium, quo huc usque gloriatum sum, scio, quod me, sicut semper, ita his calamitatibus ab inimicis meis domesticis ingratis, pro acceptis a me beneficiis, Coadiutoribus

meis oppressum, Tuo subsidio intercessionequae protegere non dedignaberis. Ego adhuc sedeo in bonis meis et tamquam non in meis, quoniam sub aresto militum a Coadiutoribus conductorum. Quis vidit Spiritualem personam, Archiepiscopali Metropolitana pollentem dignitate, in ulla re Dominis Coadiutoribus (: imo, pro gratitudine:) nocentem, sub oppressione et manutentione militum manere? Vivo, nihil habens de necessario, statui meo correspondenti victu, sustentationequae, quae a Coadiutoribus, vi solum praevalenti, mihi est adempta, ita ut frustulum panis nulliusque generis frumenti, habere possum; verbo: miser, pauper, exul, et egenus, mutuata pecunia meis cum servis sustentari debeo.

Quare fiduciam omnem in gratia Suae Excellentiae colloco, sperans quod me iam sibi pridem devinctissimum paratus sis definire, et ex tam misero statu ad pristinam vivendi rationem suo adiutorio perducere curam sis daturus. Quam gratiam debitis meis obsequiis, in quantum possum, regradificandam curabo, uti

Ill.mae Excell.mae et Rev.mae Dominationis Vestrae, mei Benefactoris singularissimi addictissimus servus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus
totius Russiae (mp).

Ill.mus Excellentissimus Dominus Borgia.

283.

(*Kupieczovia*,.... VII. 1775)

De removendis obstaculis in erectione monasterii Basilianarum Vladimiriæ.

APF, *Scr. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia, Ruteni*, vol. 12, fol. 21rv.

Em.mi e Rev.mi Domini.

Felicianus Wolodkowicz, Metropolitanus Russiae, Episcopus Vlodimirien, una cum Sanctimonialibus Ordinis D. Basilii M. Vlodimirien. monasterii humiliter EE. Vestris exponit, quod ipse pro gloria Divina, tum ut propriae satisfaceret devotioni, quam etiam publico providendo commodo et utilitati, in animum suum induxit monasterium Virginum Ordinis praedicti penes ecclesiam Parrochiale[m] tituli S. Eliae Prophetæ in eadem civitate Vladimiriensi exstruere, prout de facto exstructa decenti cum regulare clausura domo (: quam duodecim moniales actualiter inhabitant:), ecclesiam quoque a quatur et amplius annis cum magnis impensis inceptam, ad finem ad hoc tempus certo iam perduceret, nisi a Rev.mo suo Vladimiriensi Coadiutore²⁹² continuae molestiae illatae hoc opus retar-

²⁹² Antonino Młodowskyj, Episcopo Berestensi, Coadiutore et dein Episcopo Vlodimiriensis (1778).

dassent; qui idem Rev.mus Coadiutor una cum Decano Capituli, pro Parocho dictae se gerente, nihil quidquam relinquit, quominus hoc incoeptum per finem ab Oratore perducere posset; iam enim superimmittunt homines aulicos et alios, qui muratores et caeteros laborantes depellunt, iam materialia cum vecturis, bobus et equis intercipiunt, tum alia plurima fastidia et perturbationes afferunt, ac, quod maius, ipsas moniales quiete in sua residentia manere non sinunt, dum his eiectionem ex praedicto continuo minantur, quod et exequi non difficile habebunt, nisi provido remedio a S. Sede Sacraque hac Congregatione consultum fuerit. Quapropter recurrendo ad EE. VV. Orator cum praedicto Religiosarum Collegio humiliter supplicat, ut ipsius votis E.mi Patres benigne annuant, et citationem contra adversarios extradere permittant, pro adducendis iuribus et rationibus, ex quibus talia praesumere intendunt, ubi Orator sua monumenta non omittet, quae pro praedicti monasterii subsistentia plurimum militant; et interea inhibeat partem adversae ante decisionem et definitionem Causae, ne longius molestias et praepeditions continuatio fabricae attentare audeant.

Quam Deus etc.

284.

(Kupieczovia,.... VIII. 1775.)

Instantia Metropolitae ne impediatur a suo Coadiutore Volodimiriensi in construendo conventu Monialium.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia, Rutheni*, vol. 12, fol. 20.

Rutheni - Wladimiria.

Mons. Feliciano Wolodkowicz, Metropolitano di Russia e Vescovo di Wladimiria espone all'EE. VV. che egli pro sua devozione e anche per beneficio e comodo della diocesi di Wladimiria si è proposto di fondare un convento di Monache dell'Ordine di S. Basilio Magno; che a tale effetto ha fatta costruire una casa nella città di Wladimiria, presso la chiesa parrocchiale di S. Elia, dove al presente vivono in clausura 12 monache. Che sono già scorsi 4 anni dacche con molta sua spesa fa costruire per le medesime una buona e assai decente chiesa, quale avrebbe già terminata, se non venisse impedita dal suo Coadiutore, Mons. Mlodovski, il quale unitamente con il parroco della mentovata chiesa di S. Elia fa quanto può per impedirgli tal opera, ora con scacciare i muratori e fabbricieri per mezzo di persone laiche, ora con impedire il trasporto de materiali e inquietare e intimorire le monache istesse con ogni sorte di minaccie. Per lo che il Prelato Oratore supplica l'EE. VV. di voler fortemente inibire al suo Coadiutore tali attentati e obbligarlo a dedurre avanti di questa S. Congrega-

zione i motivi di un così fatto procedere, mentre l'Oratore non mancherà di fare anche egli costare le sua ragioni e la dura oppressione che soffre in questo particolare.

285.

(*Kupieczovia, 23. VIII. 1775*)

Iterum iterumque exponit miserum suum statum et de suis meritis in procurando patrimonio Metropolitae refert.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 92, fol. 291.

COPIAE LITERARUM Illustrissimi Excellentissimi Metropolitanus ad suos Procuratores Varsavia, die 23 Augusti 1775 anno scriptarum, ex polonico idiomate in latinum versarum.

Monsieur.

Opus vestrum modernum alliciens me ad novam compositionem, in admirationem me rapit, quod Vos praetermissis primariis praetensionibus, modernas exprimitis; animadvertendum enim est, unde origo mali profuit; nolo pati ignominiam, qua me ausi sunt denigrare apud Sedem Apostolicam, primo profugum, depopulatorem Bonorum ecclesiasticorum, incapacem Regiminis, tandem variis molestissimis circumscriptionibus innodarunt, quae uti vulnerant cor meum, ita in iis movi nolo. Nullam igitur amicabilem inire volo compositionem, nisi prius cum iis via juridica me insontem a praedictis ostendamus, ut videre possit Orbis, me aut vere passum, aut innocenter.

Notum est totae Patriae, quo Methodo in Religione procedebam, quo ad pastorem dignitatem Chelmensem evector sum, in hac quali studio Clerum ex primaeva ruditate et oppressione Patronorum tum benignitate, tum precibus, tum via juridica ad meliorem statum perduxerim, de quibus gloriari mihi non licet, sed testantur Acta Publica cum Illustrissimis Potocki, et Poniatowski, Clarissimo Parente Clementissimi Regis ac aliis, quibuscum pro immunitate ecclesiastica certatus eram.

Vidit Deus ab alto gressus tales meos, et a longe audivit dignissimae memoriae Praedecessor meus Illustrissimus Hrebnicki, et ex tot primis Episcopis me filium obedientissimum vocavit ad Coadjutoriam Metropolitae, non renuit ejus voluntati Serenissimus Augustus III, cujus Privilegio confirmatus extiti; non ea via assecutus sum hanc Dignitatem: non adinveniebam illicitos modos, non quaerebam coloratos pretextus, non quaesivi media efficacia ad captandos in hunc finem magnates, verbo: non ego Dignitatem, sed me sequebatur Dignitas.

Haec vos explicare faciatis Excellentissimo Nuntio; quale erat meum studium, adepta jam Coadjutoria, certe vi eripere Bona suo Coadjuto?

Proventus in suum commodum vertere? et molestissimis perturbationibus eum affligarem nequaquam; Rogatus, ut in administrationem omnia in Kijoviensi reciperem, factis praeviae inventariis, a Commissariis Illustrissimi Hrebnicki fideliter confectis, cum obligatione quotannis summae liquidae enumerandae ad aerarium sui Coadjuti, cujus dispositioni omnino satisfeci.

Meum erat quaerere bonum ecclesiasticum et Proventus adaugere, non latet et Vestram Reverentiam in quo statu bona extiterant cum in Possessione adhuc Illustrissimi Kiszka, a quo arendatario contractu Magnificus Stecki pro summa trium millium omnia bona Ukrainensia possidebat, in altero trigenio ad quatuor millia devenerunt, deinde, in possessione Reverendi Boniecki, tandem consecutive sub regimine Perillustris Holumnia ad quindecim millia evecta. Post obitum igitur Perillustris Holumnia, tradita erant Magnifico Domino Wiszpolski per Excellentissimum p.m. Szeptycki qua consanguineo suo in duodecim millibus, postmodum, post fata Ill.mi Szeptycki, cum ad manus antecessoris mei pervenerint, et consequenter in administrationem meam tradita, nulla praecedente participatione in instanti parata pecunia propria Magnifico Wiszpolski, pro incorrespondentia contractui, Proventus sex millia exsolvi debueram.

(f. 291v) Cum vero venerim in possessionem horum bonorum, inveni ea, tanquam desertam Arabiam, nulla regula oeconomica administrata; nam praeterquam in Urbiculo Radomysl unum habitaculum ligneum et stabiculum pro aliquis equis, nihil plus reperi; Statim ut suo Coadjuto certam summam exsolvere possem et meae obligationi satisfacerem, proprio sumptu in Villa Didowszczyzna Praedium extrui, Dospositorem constitui; in Villa Unin itidem feci, in Villa Mirock similiter, in villa Zoryn, in Villa Bialosorka, in Villa Gdensk, in Villa Zabilocze, in Villa Dziurdziewiczze, et in aliis villulis et locis domicilia exstruere jussi, pro comparandis vero subditis ad aliquot annos donavi debitum subditale, verbo quasi apes in sylvis et borejs colligere satagebam.

Non fuit locus in tota mea Archi-Dioecesi in quo, etiam cum detrimento salutis meae, non steterit pes meus, in iis omnibus perpendebam ubi quid commodi applicare possem.

Vident omnes et vosmet ipsi scitis bene, quod in utro loco Officinae ad faciendum ferrum, in altero molendina, in alio officinae ad faciendum aerem, vulgo Hamarnia, in alio officina ad faciendum vitrum, in alio Stagna Piscinae, in alio officina potasio, vulgo Maydan, ad hos omnes quid constabant agera de cruda radice erecta. Ecce unde provenit Proventus ad centum millia et ultra; sed non satis in iis, interroget si quis vult ubi certa grani... erat? in unoquoque loco differentiae, diminuata ubique di-

latatio fundi, dirreptae in multis locis sylvae et prata, quanto sumptu recuperata et quot villae redactae? magno pro certo strepitu juris et summo impendio.

Feci haec omnia vi obligationis suae et juramenti emissi. Ex his bonis Proventum colligebam, et in eadem conservanda expendebam, non quaerebam commodum meum, sed bonum commune.

Sperabam, quod successores mei pro iis omnibus et posteritas pergratum reddent animum. Dilatavi bona temporalia, plantavi Sanctam Unionem, reformabam clerum omnesque conatus ad id adhibui, ut imprimis Deo Ter Optimo Maximo, deinde Sedi Apostolicae, et Serenissimis Regibus omnibusque hominibus secundum posse placerem, putando, quod decrepita senectus dulces ad finem vitae operum suorum gustabit fructus.

Sed considerate bene vosmet ipsi ad quem finem redigi, remonstrate Excellentissimo Nuntio et Proceribus, qualem gratitudinem exhibent mei Coadjutores: Me vivum civiliter mortuum fecerunt, bona omnia occuparunt, fructus de iis percipiunt, et in suum vertunt usum; mihi nec obulum pro necessaria sustentatione suppeditare volunt. Et non modo bona immobilia, imo omnia et ex meo proprio peculio comparata appropriarunt et inter se diviserunt, meque nulla habentem debita, ad aliquot decennia millium debitorem proclamaverunt, acsi debitor exstiterim circumscripterunt et per suos associatos exsolvi adjudicarunt.

Num quid agere possum miser Metropolita? destitutus modo vivendi, expulsi omnes servi et viri, qui me adjuvare possent, relictus prius cum duobus pueris, et quasi unus de mancipiis sub aresto Kupieczoviae maneo. Non fingo, Deus videt et Cives hujus districtus quorum gratia et ope vivo.

Qua igitur conscientia suadere quis potest compositionem aliquam, praetemissa tot gravamina sciens, totque praetensiones eousque non resolutas optime noscens. Nullo modo fieri poterit compositio, donec injuriae illatae prius refundantur, jam anni elapsi octo, patienter exspectabam misericordiam Sedis Apostolicae. Vidit Deus et videt oppressionem meam, nescit Sancta Sedes Apostolica et Proceres Regni quid patior ab ingratissimis; expectabo ad mortem usque justitiam, sin secus ex tumulo ossa clamabunt. Vestrum vero est fideliter exequi mandata et juste referre haec omnia Excellentissimo Nuntio. Super his maneo addictissimus Pastor

F. WOŁODKOWICZ, Metrop. tot. Russiae

286.

Vladimiriae, 14. IX. 1775.

Iterum instat in causa sua de bonis cum Coadiutoribus vertente.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 92, fol. 292.

Illustrissime, Excellentissime ac Reverendissime Domine,

Domine Patrone Singularissime.

Diuturnis molestiis, illis, quibus undique vehementer angebar, haud alium quempiam exitum partim dolore inefabilis ignominiae lacessitus, partim suffultus amore justitiae expectare videbar, quam, videlicet, aut per clementiam Sanctissimi Domini Decretum illud Sanctae Sedis Apostolicae, ad reintegrandam authoritatem Metropolitanam et restituenda omnia quaeque per violentiam mihi ablata emanatum, iterum comprobari et executioni mandari, aut per judicalem sententiam Sanctae Nuntiatursae, quam omnibus votis desideravi, ut singulae praetensiones meae, si verae et justae comperientur, sint evindicandae; sin vero corticem tantummodo justitiae praeferre videntur eodem Decreto, tam longo tempore expectato, quantumvis summo cum discrimine meo, rescindantur.

Ast, cum singulae indies impune coacerventur molestiae, augeantur amaritudines, proteletur subministratio justitiae, statusque causa nostra variam induat imaginem, nec non cuncta solatia et consilia jam pene animum despondere jubent, unum reliquum est expetendum beneficium, ne scilicet rapiant etiam vitam, vel potius commoda vitae, qui mihi eam non dederunt, atque eo ipso, ne amplius vel spe fallaci de administranda justitia miserrimus Praesul illudar, vel tandem aliquando fraudes timere desinam.

Nihilominus cum jam plenissime compertum exploratumque habeam, quibus mediis afflictissimum animum meum Excellentia Vestra experiri velit, et ad componendas res nostras in extremo ferre discrimine positum sua conferat consilia, haud aegre tuli, quominus me ipsum pigeret vel desideratam exquirere concordiam, quantumvis cum ingenti jactura Bonorum, honoris, atque dulcissimae vitae meae stabiliendam, vel apertissime denuntiare desideria mea Illustrissimo Czacki, Pocillatori Regni, quem Excellentia Vestra utpote virum praestantissimum nobis ad id genus concordiae offert mediatorem. Ego vero eundem justissimum super-arbitrum ad novum Compromissum super praetensiones meas expostularem.

Nec etenim desiderata tranquillitas illa fieri potest, quin prius dicta animadversione prospitiatur vitae atque honori, tandem consulatur immunitati.

Quare ne cui aut magis cupidus, vindictae ultionisque tenax persecutor compaream, aut minus saluberrimis Excellentiae Vestrae consilii morem gerere videar, aut denique praestantissimi mediatoris nolle obsecundare persuasionibus credar, igitur ingenue defero Excellentiae Vestrae quaeis conditionibus stabilienda foret nostra Concordia, quibus subsidiis munienda esset vitae meae tranquillitas, atque ad hunc effectum adnectere placuit puncta illa, in quibus agitur de componendis rebus nostris.

Quibus jam positis, statui plurimis precibus Excellentiam Vestram exorare, ut si nimis placuissent mea Coadiutoribus desideria, non jam vitae meae rationi, sed illorum potius invidia atque millenis diffugiis semper quaesitis, haud unquam delenda sit illa macula, quam mihi illi perinique inurunt.

Restat ut pro hac Vestra erga me benevolentia, in perpetuum me obligatum sentiam, paenes profundissimum cultum profiteri quod sim Illustrissimae, Excellentissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae obsequemus et humillimus servus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae
Vlodimiriae, die 14 Septembris, 1775 anno.

287.

Vladimiria, 14. IX. 1775.

Conditiones compositionis cum Coadiutoribus in causa de bonis ecclesiasticis vertente.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 92, fol. 297rv.

Imo: Intaminatus honor Illustrissimi Metropolitanæ, Auctoritas Metropolitanæ juxta privilegia Summorum Pontificum et Serenissimorum Regum Poloniae, Metropolitanæ iurisdictionis, et Illustrissimorum Coadjutorum debita subjectio suo Coadjuto Decreto Sacrae Nunciaturæ prae-cavetur.

2do: A jurisdictione Illustrissimi Metropolitanæ Clerus utriusque Dioecesis dependeat, debitam ei praestet reverentiam, et obsequia et ut habeat Illustrissimus Metropolitanus libertatem assumendi ad latus suum personas delectas, atque ut ipse Illustrissimus Metropolitanus Olea Sacra consecret, aut facultatem concedat, pro utraque Dioecesi.

3tio: Cathedraticum, proventus contentiosi et gratiosi, jurisdictionis Episcopalis ad Illustrissimos Coadjutores spectet.

4to: Interceptos proventus ex Bonis tam Metropolitanis quam Episcopalibus Vlodimiriensibus et Brestensibus, tam stante sui administratione, quam nunc Illustrissimi Coadjutores Illustrissimo suo Coadjuto ante omnia realiter solvant, restituentque res mobiles et sese moventes proprio peculio Ill.mi sui Coadjuti comparatos.

5to: Illustrissimi Coadjutores suo Illustrissimo Coadjuto, scilicet Illustrissimus Coadjutor Metropolitanæ dimittat bona Grodek, Obarow et Sieniow, et solvat ei quotannis quinquaginta millia Florenorum Polonicarum, binis terminis: m. 25 in crastino SS. Trium Regum, idem in crastino S. Ioannis Baptistae m. 25, secundum calendarium novi styli; jam vero

Illustrissimus Coadjutor Episcopatus Vlodimiriensis et Brestensis suo Illustrissimo Coadjuto dimittat bona Kupieczow, Bralaszow, Iezierzany, Hruszowa et Biskupicze Wielkie, et quotannis sovāt m. 30 iisdem temporibus ut supra. Praeterea excipit sibi Illustrissimus Metropolitanus totam Archi Dioecesim in Magno Ducatu Lithuaniae, cum jurisdictione in spiritualibus et temporalibus.

6to: Illustrissimi Coadjutores subsidium charitativum et omnia onera ac omnes expensas domi forisque in se coassumant et semper Illustrissimum suum Coadjutum evincant, qui nulla onera solvat nisi Dispositoribus eorum Bonorum quae possidebit.

(f. 297v) *7mo:* In casu non satisfactionis in aliquo termino loco Vadii summa alterum tantum adjudicabitur Illustrissimo Coadjuto; forum Sacrae Nunciaturae designatur.

Caetera, pensatis temporum circumstantiis, Illustrissimus Metropolitae relinquit conscientiae suorum Illustrissimorum Coadjutorum, ut si damna ei attulisse sese sentiant, contentur restituere.

Pro peragenda calculatione et restitutione rerum desidereretur Compromissum.

Nota. Quod Bona Metropoliae, excepto Cathedratico, contentiosis et gratiosis proventibus, important annui proventus m. 150 Florenorum Polonicalium, iam vero Bona Mensae Episcopalia Vladimiriensis et Brestensis, demptis Cathedratico, contentiosis et gratiosis proventibus important quotannis m. 100 Florenorum Polonicalium.

Nota. Quos Illustrissimus Metropolitae suo pro tunc Coadjuto Illustrissimo Hrebnicki, coassumptis in se omnibus oneribus tum litium, et aliis omnibus expensis, exceptis Bonis Grodek, Obarow, Sieniow, quae ejus possessioni non subiacebant, solvebat per m. 48, sed crescente saeculo crescant ubivis fructus singulariter in Ukraina, adjecta etiam notabili reparatione magnis expensis Illustrissimi Metropolitae comparata in emolumentum bonorum, ideo proventus Bonorum Metropolitanae se extendunt ad m. 150 Florenorum Polonicalium.

* * *

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 92, fol. 295.

Illustrissime, Excellentissime, Reverendissime Domine,
Patrone Gratosissime.

Redux ex Tractu Sandomiriensi, acceptis debito cum cultu literis Suae Illustrissimae, Excellenstissimae, Reverendissimae Dominationis, rogavi Illm. Metropolitam ut Poriecios dignetur venire; postquam supervenisset, exequendo mandata Suae Ill.mae, Excell.mae ac Rev.mae Dominationis, quae ut optatissimum est mihi accipere ita gratissimum adim-

plere, omnem curam adhibui ad inclinandum animum Ill.mi Metropolitae cum suis Ill.mis Coadjutoribus, sed difficillimum fuit personalibus injuriis flectere; victus tandem laudabili erga se Suae Ill.mae Excell.mae Rev.mae Dom.nis sollicitudine, benevolentia ac salutaribus consiliis, cum maxima cordis sui amaritudine haec permisit longo tempore concertata, irrevocabiliter determinata referre (f. 295v) puncta, quae cum refero, suplico suam Ill.mam, Excell.mam, Rev.mam Dominationem persuasam esse, quod desiderem omni studio quam optime mereri de ejus gratia, favoribus me ejus commendo, cum sum demisso cultu

Ill.mae, Excell.mae, Rev.mae Dom.nis humillimus ac obedientissimus servus

FELIX COMES CZACKI, Sup. S.L.

Dabantur in arce mea Poricensi, 14 Septembris 1775.

* * *

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 92, fol. 296.

Bona Mensae Archiepiscopalis Metropolitanae in Polonia sita, absque deductione expensarum, efficiunt annui redditus flor. m. 70.

Bona Grodek, Obarow et Sieniow, non deductis expensis, reddunt flor. m. 18.

289.

(*Vladimiria*,.... XI1775.)

De amovendis impedimentis in erectione monasterii monialium in Vladimiria.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia, Ruteni*, vol. 12, fol. 355rv.

Ill.me, Excell.me ac Rev.me Domine, Benefactor Singularissime.

Ea me semper angit animi sollicitudo, ut semel illud restaurandi monasterii Vlodimiriae Monialium Basilianissarum susceptum studium (: quod ante octo annos iam elapsos Nuntius Apostolicus suavit, quod totus Nobilium Palatinus Volhynensis pro suis filiabus apud S. Sedem Apostolicam et apud Nuntiaturam Polonam per supplices literas postulavit, quod Sancta Congregatio per literas Em.mi Castelli sub annum 1775 et diem 13 Maii, ad me datas vehementer laudavit, quod denique Excellentissimus Garampi in suo rescripto ad Nobiles Dictrictus Vlodimiriensis dato manutenere et omni meliori modo iuvare appromisit:), ego non prius continuare desistam, quam vel iuxta petita mea diu desideratum beneplacitum Apostolicum ad stabiliendum illud incoeptum opus assequar, vel una cum precibus ad pedes Emm.morum PP. vitam meam, implorando gratiam, finiam.

Enim vero fuit illa spes haud inanis, quod hoc opus restorationis

sicut fide (: nam ex iusto motivo et evidenti in privilegio Sigismundi Augusti Regis Poloniarum contento hisce formalibus vocibus expressis: « Ecclesiam S. Eliae Prophetae et monasterium ubi fuerunt caellae Monialium », quod quidem privilegium in actibus publicis Castri Vlodimiriae omnibus patet:) incoeptum est, ita bono iure omnibus Metropolitanis Ruthenis conveniente secundum Nomocanonem Graecorum et Constitutiones Principum, sed vel maxime secundum Bullam SS.mi Domini Benedicti XIV « Inter plures iucunditatis fructus », in qua expresse Metropolitanis committitur ad finem Bullae cura restaurandorum Monasteriorum, continuatum meis propriis et multis impensis, aliorum autem Metropolitanorum exemplis, utut Velamini Rutski,²⁹³ qui in civitate Grodna, ad parochialem ecclesiam, quae fuit superflua, fundavit monasterium Monialium, ut exemplo Leonis Kiszka, qui in civitate Novogrodek ad ecclesiam parochialem Moniales fundavit. Cum tamen illorum restorationes hucusque permanent, meo autem decreto illorum (: qui sicut protectores iuvamen appromiserant non tantum ad meas preces, sed ad totius Palatinatus Volhynensis instantiam:), Decreto, inquam, illorum quibus non decisiva sententia eversionis, sed clarior informatio quaestionis et modificatio inter lites concedita fuit a S. Congregatione de Prop. Fide, subvertitur post annos octo elapsos misera communitas Monialium Virginum nobilissimarum, quae in spem tantarum appromissionum et iurium ingressae sunt idem monasterium, Professae cum solatio suorum parentum, nunc cum dolore et scandalo omnium eiciuntur, interturbantur, minis et inhibitionibus opprimuntur, usu Sacramentorum privantur, Ecclesia de muro facta demolitur, ab exdotatione arcentur et elemosyna, appellatio mea a Decreto Nuntiaturae Polonae gravaminosissimo nescio quo fato non admittitur; documenta autentica Sinistre interpretantur, medium a Nuntiatura nullum suppeditatur; tredecim parochiales ecclesiae Vlodimiriae existentes, unum monasterium Monialium cum bono pati non possunt. In his ego calamitatibus, singularem protectionem S. Congregationis implorans maneo

Ill.mae Excellentiae addictissimus, obsequentissimus et humillimus servus ac exorator

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metrop. Russiae
Pauper et egenus, nihil habens, de bonis expulsus, emendicato vivens
pane et aqua.

²⁹³ Josephus Velamin Rutskyj, Metropolita Kioviensis (1613-1637); Leo Kiszka, Metrop. Kioviensis (1714-1728).

290.

*(Kupieczovia, 1. XII. 1774)**Interum instat apud Nuntium Apostolicum, ut removeantur impedimenta ex parte Episcopi-Coadiutoris in restaurando monasterio Volodimiriensi.*ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 92, fol. 304.

Illustrissime, Excellentissime ac Reverendissime Domine,
 Protector Clementissime.

Compertum habeo Ill.mam Excellentiam Vestram plurimum allaborasse ut tandem aliquando statum in extremo fere discrimine vitae ac honoris positum meliorem valeat reducere frugem; nec minus quoque me latuit illa pridem sinistra de me suscepta opinio, quam, nifallor, invidia perfrictae naris hominum nescio quo misero fato meo ingressit cavillatio, ut vel Sanctissimarum Patriae legum Praevaricator vel saluberimorum Contemptor consiliorum haberi merear. Sed cum plurimis me jam litteris coram Ill.ma ac Reverendissima Excellentia Vestrae mundari studissem, geminumque negotium, tum quod mei ipsius personam concernit, tum quod Moniales Monasterii per me restaurati Vlodimiriae spectat, animo simplici menteque ac oculis in Deum ipsum justissimum remuneratorem defixis, satis exposuissem, nihilominus haec omnia somni instar nullum sunt desideratum sortita effectum. Ad reliquum, quid amplius mihi restare videretur? Haud aliud inveni medium nisi ut vel ipse me conferrem Varsaviam, et miserrimus Praesul ad pedes Vestros extremas jam compaream nunc lacrymas animi signa dedisse mei; sed hoc mihi vetat ut cum gravissima aetas, tum prorsus inevitabiles injuriae temporum, tum denique, quod maximum impedimentum est, quod ad haec usque tempora importuna militari custodia stipatus sum, vel potius ut destinatum ad id geminum explicandum negotium mittere non retardem personam, quod eo felicius et re venturum confido, quo benignius Illustrissima Excellentia Vestra Theologum Curiae meae Metropolitanae ac auditorem, R.P. Tymotheum Szczurowski, Monachum Basilianum Missionarium per Lithvaniam, Virum alioquin scientia et probitate insignem, qui mihi semper ab intimis fuerat, tanquam Oratorem meum optime utriusque negotii (f. 304v) gnarum exaudire non dedignabitur.

Mitto igitur plenus fiduciae hanc delegatam Personam ad Ill.mam ac Rev.mam Excellentiam Vestram, ut planum aperiat animi mei consilia, tum ut rationem reddat quibus innititur fundamentis praefatum Monasterium Monialium Vlodimiriensium; quoniam nunquam mihi animus fuit per strepitum juris contendere cum Reverendo Sawicki, Decano Capituli Vlodimiriensis; nec illae quoque Moniales, me superstitute Restaura-

tore Monasterii sui, aut potuissent, aut debuissent ad quaslibet iuridicas respondere Citationes. Quam si ultimam lucratus fuero gratiam, nulli unquam oblivioni tradendam, Deum ter Optimum Maximum continuis precibus exorabo ut Excellentiam Vestram quam diutissime sospitem ac felicem conservaret.

Interim maneo cum profundissimo cultu Illustrissimae ac Reverendissimae Excellentiae Vestrae addictissimus et humillimus servus

F. WOLDKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus
totius Russiae

(ricevuta 1 Dicembre 1775)

291.

Volodimiria, 13. XII. 1775.

Constitutio Commissariorum plenipotentiarorum ad dirimendam causam cum Coadiutoribus.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 89, fol. 246-247v.

Ex Actis Castrensibus Vlodimiriensibus.

Anno Millesimo septingentesimo septuagesimo quinto, mensis Decembris die decima tertia.

In Cadentia Judiciali Castrensi Vlodimiriensi, de die prima in annum et mensem supra citatum incidente nec non jam ad praesens iudicialiter agitari caepta coram me Casparo Joanne Nepomuk Kozlowski, Tribuno et Subcapitaneo Castrensi Vlodimiriensis et coram Actis praesentibus Castrensibus Vlodimiriensibus: Comparens personaliter Illustrissimus Dominus Felicianus Philippus Wolodkowicz, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae, Proto-Thronius Vlodimiriensis et Brestensis Episcopus, Archymandryta Kijovopeczarensis, sanus corpore et mente, facto Recesu a propria sua sibi que debita Terrestri Jurisdictione, Foro, Districtu et Palatinatu, ad hanc autem praesentem Castrensem Vlodimiriensem Jurisdictionem et nuperrimam suam liberam ac spontaneam Plenipotentiae specialis recognitionem sese submitiendo, incorporando ex integro, ad plenam et manifestam certitudinem et notitiam deducit, nec non palam et sponte recognoscit: Quod idem duntaxat Illustrissimus Recognosces in loco sui et ex parte Personae suae Perillustrem Reverendum Dominum Dominum Antonium Ratomski, Canonicum Kijoviensem et Livoniensem, Nepotem suum Perillustrem Magnificum Dominum Xaverium Wolodkowicz, Judicem Castrensem Miniscensem, Patruelem suum ac Perillustrem Magnificum Dominum Franciscum Jankowski, Regentem Tribunalitium Magni Ducatus Lithuaniae, ut ratos, firmos, et nulli suspicioni obnoxios

procul omni dubio a se delectos Plenipotentes suos speciales constituit, delegat atque inscribit. Impertiendo plenam et absolutam illis potestatem imo et auctoritatem qua Plenipotentibus suis, Memorialia de intollerabilibus et haud unquam in simili praxi attingentibus injuriosis afflictionibus (quibus ad praesens et a multis abhinc temporibus ab Illustrissimis Reverendissimis Dominis Leone Szeptycki, Episcopo Leopoliensi, Coadjutore totius Metropolitae et Antonino Mlodowski, Episcopo Brestensi, Coadjutore Vlodimiriensi (f. 246v) afficitur) Serenissimo Regi, Domino Clementissimo et Consilio Permanenti, ad latus Majestatis suae, porrigendi nomine suo, sibique jam pene omni sustinendi vitae modo destituto desideratam implorandi clementiam. Ad fucatas prorsusque injuriosas ex parte eorundem Illustrissimorum Coadjutorum objectiones respondendi, et in scriptis satisfaciendi. In ipsa Actione, et in fundamento Concordiae, sive Complationis datt. Varsaviae, anno scilicet Millesimo septingentesimo septuagesimo secundo, mensis Novembris vigesima octava die, mediante Illustrissimo Excellentissimo ac Reverendissimo Domino Garampi, Nuntio Apostolico, fulciente quoque auctoritate sua Serenissimo Rege, Domino Clementissimo, stabilitae et per utramque Partem subscriptae nec non Beneplacito Apostolico approbatae et corroboratae, ad effectum deducendae ejusdem Complationis, ex attentatis violentiis et deoccupatione, praeter sonantiam ejusdem Complationis, Bonorum Mensae Metropolitanae et Episcopatus Vlodimiriensis provenientibus, denique ad Compromissum de novo instituendum, Combinationem aliquam stabilem aut Judicium quodvis intra fines Regni agitabile (sopitis omnibus quibusvis tractationibus et propositis, quae adversus eandem Complationem Millesimo septingentesimo septuagesimo secundo anno, et post hac in favorem Illustrissimorum Coadjutorum, praeter scitum Illustrissimi Reverendissimi Domini Metropolitanae, non sine ingenti atque enormi ejusdem injuria exortae sunt) accedendi per scripta. Conditionales ad idem Compromissum sive Concordiam convenientes substituendi, terminum et locum eidem praefigendi, Personas sive Arbitros Compromissarios et Super Arbitrum deligendi, affectas Personas per quodcunque interesse suum excipiendi, minus vero aliqua necessitudine junctas, vel potius nec affinitate, neque servitio nec denique subiectione Partibus addictas acceptandi, eaque certiores reddendi nomine Illustrissimi Domini Actoris, agendi ac ut verbo complecter: in virtute Complationis superius citatae, Varsaviae initae, haec omnia et cuncta effectuandi, quae cum iisdem Perillustribus MM. DD. Plenipotentibus convenientia magis videbuntur. Sin vero Negotium exigere videbitur per strepitum juris procedendi, tunc ad comparitionem sese inscribendi, Decreta admittendi, iusta acceptandi, a gravaminosis appellandi, nec non omnibus jurium beneficiis utendi et experiendi. Quid-

quid autem per eosdem Perillustres MM. DD. Plenipotentes, superius de nomine et cognomine (f. 247) specificatus, sive per amicabilem Compositionem, sive per strepitum juris admittetur et stabilietur, id totum Illustrissimus Dominus Recognoscens pro re stabili, firma et irrevocabili acceptare spondet et appromittit, atque nullo titulo, modo, atque excogitabili colore irritare minime poterit, atque debet vigore praesentis Plenipotentiae specialis, libere et spontaneae recognitae et usque ad finalem Negotii solutionem sive terminationem valorem suum habiturae. Felicianus Philippus Wolodkowicz, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae, Proto-Tronius Vlodimiriensis et Brestensis Episcopus, mpp. Ex quibus Actis et praesentes Litterae exscriptae sub sygillo Castrensi Vlodimiriensi sunt extraditae. Scriptae in Arce Regia Vlodimiriensi.

Correxit MACEWICZ, mpp. - Legit ZURAWSKI, mpp.

(LS)

(fol. 247v) Plenipotentia Specialis Illustrissimi Reverendissimi Domini Wolodkowicz, Metropolitanae totius Russiae, perillustribus Reverendis Dom. Ratomski, Canonico Kijovensi, PP. DD. Xaverio Wolodkowicz Judici Castrensi Minscensi, Francisco Jankowski, Regenti Tribunalitio Magni Ducatus Lithuaniae. Data A. 1775, die 13 Decembris.

292.

Kupieczovia, 14. XII. 1775.

Certiorat de constitutione Plenipotentiarorum ad dirimendam causam cum Coadiutoribus vertentem.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 89, fol. 242.

Illustrissime, Excellentissime ac Reverendissime Domine,
Protector Singularissime.

Plenissime jam ex Litteris Excellentiae Vestrae 7 Decembris ad me datis intellexi, quibus studiis, qua benevolentia, afflictionibus meis consulere, resque meas, aut ad meliorem redire frugem, aut sin minus reintegrari valerent, ad aliquam tamen partem solatii convertere eadem Vestra mihi addictissima Clementia animo utpote in Ipsum Deum fixo contendat. Enimvero cum sorte quadam felici benignas placuit Excellentiae Vestrae aures praebere Theologo meo R.P. Szczurowski (viro quem solida Pietas in Deum, in Majores suos Reverentia, Zelus in peragendis Missionibus, convertendisque Infidelibus nec non plurima in lucem publicam litteraria edita opuscula satis commendant), simul quoque per ipsum oretenus relata de misero statu meo, atque de Monasterio Monialium Vlodimiriensium per me resuscitato patienter atque mansuete suscepisse. Cui equidem be-

neficio cum pares hauc referre valeam grates, nihil restat nisi ut optimum Remuneratorem bonorum humillimis exorem precibus, quatenus suis semper obsecundet. *Votis*, mihi autem si quid auxilii (f. 247v) vel potius levaminis jam pene desperato illius dexteritate etiamnum lucrari continget, optarem medius fidius, si non judiciali ratione, quae non amplius mihi profutura censetur, verum non alia tamen amica compositione, quam quae merito respiceret tum Hierarchiae Ruthenae toties desideratam Unionem cum S. Romana Ecclesia, jam pene pro majori parte in Schisma labentis Populi, ut persaepe Nobis auditur, tum Intergritatem bonorum Episcopaliū, quae et ope Sanciti misere nuper in varias partes divelluntur ac devastantur (utpote ab Illustrissimis Coadjutoribus elaborati, qui in publica sua remanifestatione circa Acta Castrensia Vladimiriensia protestati sunt). Haec Sancita gravaminosa non per ipsos, sed per Excellentissimum Nuntium Apostolicum elaborata esse in pernitiam Metropolitanī et bonorum Episcopaliū tum denique, ut haec nova Compositio non magis me illaqueare et ultimum sustinendae vitae modum auferre toto spectante Caelo, et Sancta Sede Apostolica discernente disjudicentur. Ad hanc itaque Compositionem ineundam, quam spero, interveniente Illustrissima Excellentissima Dominatione Vestra mihi prospere eventuram, mitto Plenipotentiam in Personas Perillustrium DD. Antonii Ratomski, Canonici Kijoviensis, Xaverii Wolodkowicz, Judicis Castrens Minscensis et (f. 243) Francisci Jankowski, Regentis Brestensis, qui utpote a me Delegati decernent de mediis stabilissimis aequitatis et justitiae ad miserum statum meum tantisper sublevandum convenientibus. His itaque positis, imploro jam fidem atque clementiam Illustrissimae Excellentiae Vestrae nec non per illam Sanctissimi Domini Nostri obsecro Dexteram, quam Excellentiae Suae porrexit ad sublevandos miseros Praesules, ad stabilendam Unionem Sanctam, ad evellenda scandala, undecunque exoritura. Faxit igitur Deus pacis et consolationis, ut tandem aliquando sentiamus auxiliatricem Manum Excellentiae Vestrae, cui ex integro debetur, quidquid veniet justī, grati, atque prosperi Immunitati Ecclesiasticae. Caeterum cum profundissimo cultu maneo